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W IADOMOŚCI KRAJOW E.

—  Z e  Lwowa. —

JO . X iążę Angust Longin Lobkow icz, Guber
nator tych królestw wraz z dostojną małżonką 
swoją pow rócił do Lwowa w d. 18. b. m- z I>rflg 1-

—  Z W iódnia d. 14. Października. —

IN. Pan najwyższym swoim listem gabineto
wym , wydanym do Ministra Stann i konferencyi 
Hr. Kolowrat w d. 7. t. tn., raczył najtaskawiej
c. k. Jenerała jazdy i dotychczasowego W ic e 
prezesa nadwornej rady w ojennej, Barona Stip- 
s ic z , mianować szefem wmjskowego wydziału 
swojej rady Stano , a c. k. Feldmarszałkowi Lejt- 
nantowi i referentowi rady Stann dc Peusquens 
z  dotychczasowego zawiadywania tym wydziałem 
rady Stanu, swoje najwyższe oświadczyć upo
dobanie.

N . Pan najwyższym swoim własnoręcznym l i 
stem z d. 3o. Wrz.eśnia b. r. raczył rajłaska- 
wiej opróżnione miejsce Komissarza drugiej klassy 
w  Galicyi przez posunienie Józefa Loserth na 
Komissarza pierwszej klassy , dać dotychczaso
wemu Komissarzowi trzeciej klassy, P iotrow i 
Andrzejowskiemu.

C. K. połączona Kancelaryja nadworna nadała 
opróżnione miejsce Komissarza pierw szej klassy 
dotychczasowemu drugiemu Komissarzowi cyr
kułow em u, Jerzem u Jssetscheskul, a opróżnio
ne przez to miejsce Komissarza drogiej klassy 
dotychczasowemu trzeciemu Komissarzowi cyr
kułowemu Antoniemu Hosch , trzy zaś'Opróżnione 
miejsca Koinissarzy trzeciej k lassy, galicyjskim 
gubernjjalnyin Koncepistom: Ferdynandowi Syrzy- 
st|e , Józefow i Syktowskiemu i Stanisławowi 
Piaseckiemu.

—  Z W ęgier. —

Gazeta Preszburska z  d. 12. Października za
ż e r a  co następuje: Po kilku obradach i o kól
nych naradach Stanów od d. 3o. W rześnia do 
t- Października odbywanych , w d. 5. t. m. na 
ż iesiątem posiedzeniu sejm u, w  dalszym ciągu

najwyższego reskryptu z  d. 24. z. m ., toczyły  
się obrady nad projektem do poselstwa w języ
ku w ęgierskim , i po niejakich odmianach p rze
słano go w tej form ie do Izby Magnatów. T a 
Izba w zięła go natychmiast pod rozpoznanie, 
i  nazajutrz na posiedzeniu jedenastem przesłała 
na piśmie swoje postrzeżenia wględem  foriny p o
selstwa Izbie Stanów, która je oddała do dykta
tury. W  d. 7. były znowu narady okólne czę
ścią dla uprzedniego wypracowania drugiego 
punktu król. p rop ozycyj, częścią do ułożenia 
odpowiedzi na powyższe doniesienie Izby M a
gnatów. W  d. 8. nastąpiło dwónaste spólne po
siedzenie sejmu, na którem odczytano dwa kró
lewskie reskrypta; jeden N. Cesarza Jinci w zglę
dem reszty punktów królewskich p rop ozycyj, 
drugi Króla J in ci, treści następującej:

uFerdynand z łaski Bożej K ról w ęgierski i  t. d. 
Dostojny A rcy-X iążc, w ielce ukochany Stryju ! 
N ajprzewielebniejsi , P rzew ielebn i , Szanowni , 
Jaśnie W ielm ożn i, W ie lm o żn i, U rodzen i, Mą
drzy, O ględ n i, W ie rn i, W ie lc e  ukochani! Dar, 
któryście Nam wedle starożytnego zwyczaju przod
ków waszych złożyli , poczytujemy za istotny 
skarb; jaki winni jesteśmy waszym sercom , i to 
jest Naszem bogactwem. Pospieszamy dać wam 
tego d ow ód, poświęcając część waszego daru 
Da wsparcie konlrybuentów, którzy przez szczu
p łe  tegoroczne żniwa m ogliby na przyszłą wio- 
inę doznawać p o trzeb y , część zaś na pomnoże
nie funduszu w ęgierskiej akademii. —  P rzy Na
szej uroczystej koronacyi stawiliście nowy i trwa
ły  pomnik znanej światn wierności narodu wę
gierskiego, przez co między Naszą dziecinną 
uległością dla najlepszego o jca , miłością jaką 
zawsze dla was przechow yw aliśm y, a nieustan- 
nein staraniem przychylnego wam serca ścisły 
nastąpił w ęzeł. T ej waszej życzliw ości , oprócz 
wypełnienia N aszego niezmiennego i zawsze 
drogiego Nam obowiązku ku utrzymaniu waszych 
ustaw i obronie waszej konstylucyi, może tylko 
Nasze zrównać gorące życzen ie, aby wasz szla
chetny i szczerze ukochany naród używał ow e
go  wysokiego szczęścia, które przy mocnej 
trwałości wzajemnego zaufania m iędzy Królem 
a narodem nie przestanie wydawać najsowitsze 
owoce B ożego  błogosławieństwa. Z resztą zoT 
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stawamy ku wam z  łaską i  życzymy wam stałej 
pomyślności. W  Preszburgu d. 6. Paźdz. i 83o.

F e r d y n a n d  in. p. R. H.«
Niepodobna opisać wrażenia, jakie te słowa, 

w  których odbijają się ojcowskie uczucia i wspa
niały sposób myślenia m łodego K ró la , sprawiły 
na zgromadzeniu. Juz przy odczytaniu rozle
gały  się odgłosy radości, a przy końcu zgro
madzenie poruszone uczuciem wdzięczności po
w tórzyło kilkakrotnie: N iech żyje K r ó l, i wszę
d zie  mówiono o tern z  zapałem.

Na tein posiedzeniu deputacyje, mianowane 
p rzez sejm dla powitania znajdujących się tu 
A rc y -X ią ż ą t i Arcy - Xiężnych , jakotez obcych 
dostojnych o só b : owdowiałej Królowej bawar
skiej , X ięcia  Salerno i jego dostojnej małżonki, 
X ię c ia  i X iężn ej Lukieskiej i t. d. zdały spra
w ę ze sw oiego poselstwa. O dpow iedzi Królowej 
Jm ci bawarskiej, A rcy-X iężn ej Maryi Ludwiki 
X ięzn ej Parmy i t. d. dane deputowanym w ję
zyku niem ieckim , odczytane zostały, a ostatnią 
przez A rcy - X iężn ę Maryją Ludwikę własno
ręczn ie napisaną i podpisaną , uchwalono ku 
w iecznej pamiątce z ło żyć w archiwum państwa. 
—  Poczem  przew ielebny Biskup S p isk i, Jó zef 
B e l ik , jako Prezes Komissyi do rozgraniczenia 
W ę g ie r  od G alicyi przez sejm przeszły wyzna
czonej, zdał sprawę, którą wydrukować rozkazano.

W  Piątek d. 8. t. m. odprowadzono na po
wrót do Budy świętą koronę państwa wraz z in- 
nćini klejnotami w tym samym sposobie , jak ją 
tu w d. 7. z. m. przyw ieziono.

K rólestw o Lom bardzko  - W eneckie.
G a zetta  d i  M ilano  z  d. 8. Października za

w iera artykuł następujący: Gazety francuzkie i 
inne nie przestają wynajdować powstań i rozru
chów tain, gd zie  największa panuje spokojność. 
N ie  zadawalibyśmy sobie pracy zbijać takie fał
sze , gdyby nie należało objaśnić zagranicznych 
lu d z i, którzy m ogliby b yć tak łatw ow iernym i, 
izb y te kłamstwa za dobrą monetę przyjęli. 
Jeden z owych D zień n ików , polegając na mnie
manym liście podróżującego Anglika do swojego 
przyjaciela w Genewie powiada: »Ze przy odej
ściu poczty z M edyjolanu, to miasto od trzech 
dni w zupełnem było zaburzeniu 1 Z e  wybuchło 
powstanie w Padw ie 1 i  podobnych w ięcej.« 
Z  tych wiadomości mogą czytelnicy nasi wno
sić , na jaką wiarę zasługują inne podania w owych 
pismach rozszerzane.

W IADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
W ielka Brytanija i Irlandyja.

Urząd Szambelanów oznajm ia, ze w  d. 27. 
P aździern ika, 3. i  10. L istopada, każdego razu

o godzinie 2giej będą pokoje u Króla w  pała
cu S. James.

X iąźę  W ellin gton powróciw szy z  prowincyj 
północnych , udał się do Króla do Brigthonu , 
gd zie  kilka dni bawił.

W  d. 1. Października odprawiono radę gabi
netową w w ydziale spraw zewnętrznych, na któ
rej znajdowali się wszyscy M in istrow ie, wyją
wszy Lorda Kanclerza i W icehrabiego M elville; 
nazajutrz zebrała się znowu rada gabinetow a, 
poczem Lord Aberdeen miał konfereucyją z X ię - 
ciein Talleyrandem.

Courrier  z d. 3. Października m ów i: *W  za
chodniej części miasta rozchodzi się w ie ść , ze 
Król niderlandzki prosił formalnie rząd angiel
ski o pośrednictwo w sporze miedzy Holendra
mi a fielgijczykaini. M ożem y z największą pe
wnością zaręczyć, iż  tego ani żądano, ani pro- 
ponowano.a

B yły  Król francuzki mieszka ciągle bardzo 
skromnie- w  Lulvorth i codziennie poluje z  X ię -  
ciein Angoulem e w parku. Spodziewają s ię , i i  
Xiężna Berry powróci niebawem ze swojej po
dróży do prowincyj północnych Anglii.

F r a n c y ja .

M onitor donosi pod d. 5. Października: D z i
siaj o godzinie iszej dawał Król prywatne po
słuchanie 1. Baronowi W erther , który podał M o
narsze list Króla Jm ci pruskiego, zaw ierzytel- 
niający go na dworze francuzkim jako nadzwy
czajnego Posła i pełnom ocnego M inistra; 2) Ba
ronowi P fe ffe l, nadzwyczajnemu Posłow i i peł
nomocnemu M inistrowi Króla bawarskiego na 
tym samym d w o rz e , który podał równie list 
swojego M onarchy, nadający mu ten charakter; 
3) P . T re itlin g e r , który w ręczył K rólow i list 
w ierzyte ln y , na mocy którego rezydować ma 
w Paryżu pod tytułem Ministra rezydenta W . 
X ięcia  Sasko W ajm arskiego.

Baron W e rth er, Baron P feffel i P. T reitlin 
ger wprowadzeni byli na posłuchanie przez Rr. 
M o le , Ministra i  Sekretarza stanu spraw ze 
wnętrznych. Tenże przedstawił ich także K rólo
wej, Xiążętoin i X iężniczkom  domu królewskiego.

Kilka królewskich postanowień powołuje do 
czynnej służby 20000 młodych żołnierzy, którzy 
jeszcze z klassy wieku z 1829 są do dyspozycyj- 
Podobnież 60000 młodych żołnierzy będących 
do dyspozycyi z  klassy z 18 2 8, jakoteż 2 8 0 0 0  

z  klassy z 1824. W szyscy powinni do d. 25. Gru
dnia stanąć pod chorągwiami. Podzielen i bfd? 
m iędzy korpusy wojska lądowego i morskiego. 
Inne postanowienie posuwa na wyższe stopę1® 
wielką liczb ę O ficerów  marynarki. Podobnież 
posuniono na wyższe stopnie w artyleryi wie —
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liczbę O ficerów  w szelkiego rodzaju; 3o uczniów 
szkoły politechnicznej i 21 podoficerów zostali 
I  orucznikaini.

Postanowienie król. zw ołuje na 6. i 8. Listo
pada Lilka kollegijów  wyborowych, które przez 
mianowanie swoich dotychczasowych Deputowa
nych do urzędów publicznych, lub przez posu- 
nienie onych na wyższe stopnie powinni wybrać 
nowych Deputowanych. Monitor zawiera jeszcze 
doniesienia o odmianach zaszłych w osadzeniu 
urzędów P refekta, Podprefekta , Sekretarza jJe- 
neralnego, Burmistrza, Dyrektora podatków nie
stałych i t. p.

W dow ej po Marszałku N ey  wyznaczył K ról 
pensyi 20,000 franków.

W  pałacu Lusem burgskiin, miejscu posiedzeń 
Izby Parów, wyporządzono mieszkania dla byłych 
M in istrów , których niebawem sądzić ma Izba 
I arów.

Izba Parów, na tajnein posiedzeniu w  d»iu 
Październ ika, w skutek swojej uchwały na ostat- 
niern posiedzeniu, zebrała się jako sąd. Narady 
trwały przeszło cztery godziny- Zgrom adzenie 
składało się prawie z i 5o C złon ków , niedosta- 
wało blisko Ąo. Izba uchw aliła, aby Prezydent 
w ezw ał na piśmie wszystkich-do znajdowania się 
d. i. p. m. na obradach sądowych. Mniemają , że 
sąd stanowić będzie podług dawniejszych przy
padków większością głosów  pięcia ósmych części.

Izba Deputowanych na wniosek swojego P re
zydenta uchwaliła zbierać się w dniach następu
jących i od południa do godziny 6. wieczorem  
odhywać posiedzenia , aby o ile  być może roz- 
yoznanie nieodzownie potrzebnych ustaw pokoń
czyć. Natenczas, ponieważ już teraz liczba obec
nych zaledw ie wystarcza , i ponieważ z  powodu 
przyszłych wyborów jeszcze się w ielu Członków 
o d d a li, odroczy swoje posiedzenia od lo . Pażd. 
»ż do i o . Listopada. Poczem  naradzała sic Izba 
nad ustawą , przez którą zawyrokowanie w prze
winieniach druku i politycznych poruczone jest 
lądom przysięgłych, i tę ustawę z  niejakiemi od
mianami 191 głosami przeciw  i 3 przyjęła.

Baron Alexaiider Humboldt przybył do Pa
ryża.

Sprawa przeciw  Prezesow i i  Sekretarzowi to
warzystwa i przyjaciół ludu została ukończona 
1 z powodu przekroczenia zakazu policyjnego, 
niedozwalającego istnienia takich towarzystw, 
skazani zostali, Prezydent Hubert na trzechmie- 
sięczne w ięzienie i karę pieniężną 3oo fr., Sekretarz 
T hierry na trzechm iesięcziie w ięzienie i karę 
pieniężną lo o  fr. Z  postępowania sądowego oka
zało się f ge towarzystwo początkowie składało 
się z 120, a teraz z  35o Członków.

Adm irał D uperre wydał pod dniem 28. W rz e 

śnia w  zatoce TouIońsMej, na okręcie linijowym 
A lgier , następujący rozkaz dzienny: »Oficero-
w ie, Podoficerow ie i majtkowie I W  chw ili, w któ
rej opuszczam w ojsko, dla udania się na posadę, 
na którą wzywa mię zaufanie Króla , abym sig 
znowu zajął interesami m arynarki, byłbym  się 
za bardzo szczęśliwego poczytał, gdybym rozsta
jąc się z  wojskiem m ógł był ogłosić mu świade
ctwo upodobania Króla Jmci i nagrody, na jakie 
zasłużyło przez swoje gorliw ość i poświęcenie 
się w kampanii , która dla Francyi i świata cyw i
lizowanego tak szczęśliw e miała skutki , a któ
rych każdy z was , jak śmiem tw ierdzić z dumą, 
zachowa czcigodną pamiatke. Atoli szczegól
niejsze powody zn iew oliły M inistra, iż  posta
n ow ił ogłosić je wraz z  nagrodami dla wojska 
lądowego zezwolonem i. Czas do tego oznaczony 
nie może być d alek i, i nastąpi zapewne przed 
roztakielażowaniem każdego okrętu, a może jesz
cze przed moim odjazdem. Rady awansów oparte 
hędą w tym sposobie, jaki jest przyjęty p rz y p c -  
suwaniu na wyższe stopnie marynarzy. W ojsko 
dało mi w iele dowodów swojej przychylności 
i  nie zapomnę nigdy praw a , jakie zjednało sobie 
do mojego zupełnego udziału. Bandera dowódz
twa będzie w dniu 3o. zdjęta. Najwyższy O ficer 
w  wojsku i  na okrętach, które ukończyły kwa
rantannę , po zdjęciu bandery na okręcie admi
ralskim zostanie do służby w zatoce upoważnio
ny. (Pod.) Admirał Par Francyi, naczelny wódz 
wojska morskiego , Duperre.«

Temps donosi : »P. Cadet de Vaux mianowany 
jest Burmistrzem w A lgierze. Czterech Berbe
rów , czterech Ż y d ó w , dwóch Turków  i  dwócłi 
europejskich M estyzów należą do rady municy
palnej; przysięgę wykonano na ew anieliją, tal- 
mud i koran.a

Dnia 28. z. m. wieczorem  znaleziono na je
dnym ze słupów w P a la is R o y a l przylepioną 
odezwę , w  której wzywano mieszkańców Paryża 
i  żo łn ierzy , ażeby szli w pomoc powstańcom bel
gijskim. Gwardyja municypalna nadeszła pod do
wództwem ajenta policyi i zerwała tę odezwę.

Zjednoczone Niderlandy.

—  Z  H a g i dnia  6. P aździernika. —

M y W ilh e lm , z  Bożej łaski Król Niderlan
dów i t. d. Zw ażyw szy poselstwo nasze z d n ia i3 -  
W  rześnia r. b. oświadczające powszechnym Sta
nom zadanie nasze, aby poznać sposób myślenia 
reprezentantów ludu względem  następujących py
tań ; 1) C zyli z  doświadczenia okazuje się po
trzeba zmienienia instytucyj narodowych ? 2) C zyli 
w tym razie , stosunki do popierania wspólnego 
interesu, ustanowione traktatami i  prawem zasad-
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niczem między obudwoma oddziałami Królestwa, 
mają być odmienione? Zważywszy odpowiedz 
daną przez powszechne Stany na obadwa te za
pytania , i nam dziś przełożoną , chcąc użyć naj
właściwszych środhów do spełnienia tego życze
nia w sposobie spiesznym i regularnym , po w y
słuchania rozmaitych powszechnych wydziałów 
administrficyi, postanowiliśmy i stanowimy: Art.
i )  Komissyja stanu ma polecone ułożenie praw
nych przepisów, htóre są potrzebne, aby do pra
wa zasadniczego i teraźniejszych stosunków mię
dzy obudwoma wielhiem i oddziałami Królestwa 
w prowadzić tahie odm iany, jahich powszechny 
interes i w  szczegćdności hazdego z obudwóch 
wzmiankowanych oddziałów wymaga. Arty. 2) 
W spomniona Komissyja stanu ma sic składać z 
następujących Członków : (T u  nazwiska ich są
wymienione). Przew odniczyć na naradach będzie 
z  obecnych te n , który w radzie stanu ina pier
wszeństwo. D o Komissyi tej mają być przydani 
dla utrzymywania protokółu posiedzeń Panowie 
W . J. Piepers, Pieferendarz iszej k la s sy .iC .d e  
Thys.ebaert, Referendarz 2giej klassy. A rty.-3) 
Komissyja ta ma się niezw łocznie zebrać w Ha
dze i prace swoje rozpocząć. Art. 4) Ma prze
słać nam dzieło swoje w jak najkrótszym czasie, 
abyśmy przyjęty przez nas projekt powszechnych 
stanów m ogli w pierwszych dniach następnego 
ich  posiedzenia przełożyć , a potein , ile  będzie 
można , przystąpić do zwołania stanów prowin- 
cyjonalnych stosownie do Art. 5o- prawa zasad
niczego. Art. 5) Komissyja we wszystkich nara
dach powinna mieć zawsze na uwadze , iż jest 
szczerem  naszem życzeniem  uskutecznić przej
rzen ie prawa zasadniczego, aby każdy z wielkich 
oddziałów  Królestwa-otrzym ał jak największą rę
kojmio przeciw  wszelkiemu przeważnemu w pły
w ow i drugiego oddziału. Kopije niniejszego po
stanowienia -mają być przesłane najukochańszym 
naszym synom X ięciu  Oranii , X iążęciu  Nider-  ̂
landzhiemu F ryderykow i, oraz naczelnikom roz
maitych powszechnych w ydziałów  administracyi, 
każdemu Członkowi wzmiankowanej Komissyi sta
nu i obudwom jej Referendarzom  dla wiadomo
ści. D ziało  się w Hadze dnia lg o  Października 
x. i 83o , a panowania naszego 17. roku.

(Podp.) W i l h e l m .

W iadom ości z Hagi z  dnia 4- Października za
wierają : Onegdaj o godzinie w p ó ł do jedenastej 
w yjechali ztąd JJ. KK. W  W . X iążę  Albrecht 
Pruski z  Małżonką swojąf i  Królowa Jejmość. X ie - 
zniczce Maryjanuie , która swoje ojczyznę opu
szcza , towarzyszą, najlepsze życzenia wszystkich 
wiernych N iderlandczyków , a szczególniej mie
szkańców tutejszej rezydencyi.

P o odrzuceniu na posiedzeniu onegdajszćm 
drugiej Izby Stanów Jenerałnych 47 głosami prze
ciw  10 , wniosku P. Sytzaina względem  p rzeło
żenia urzędowego raportu o rozruchach w p ro - 
wincyjach południowych, przyczem  kilku Człon
ków prowincyj południowych nie głosow ało, prze
czytano postanowienie królewskie, upoważniające 
Ministra spraw wewnętrzn. do zamknięcia nadzwy
czajnego posiedzenia Stanów Jenerałnych w im ie
nin Króla. Druga Izba zebrała się polein o go 
dzinie 3 z  południa wraz z pierwszą na współne 
posiedzenie pod przewodnictwem X ięcia  Gavre. 
Deputacyje zebrane p rzez obiedw ie Izby p rzy j
mowały Ministra , który w krótkiej przem owie 
zamknął nadzwyczajne posiedzenie. M inister oznaj
mił zgromadzeniu o mianowaniu Komissyi Stanu 
i o zamiarze rządu w przerw ie czasu między te- 
rażniejszem i następującem zwyczajnem posiedze
niem Stanów Jenerałnych rozpoznać środki, przez 
któreby finanse Królestwa można polepszyć i pod
nieść kredyt publiczny. P o  tej mowie rozeszło 
się zgromadzenie.

Rząd tymczasowy powstańców u łożył oświad
cze n ie , które niedługo ma w ydać, a które Cour- 
n e r  des Pays bas zam ieścił w następującej osno
w ie : 1) Lud belgicki oddziela się od Hollandyi 
dla utworzenia wolnego Państwa zw iązkow ego.
2) W  przyszłości tylko jako Państwo wolne b ę
dzie się układał z  innemi Państwami , a miano
w icie z Hollandyją. N ie  przyznaje żadnego z tych 
d łu gów , które mu w r o k u i 8 i 5. od obcego M o
carstwa zostały nałożone. 3) Obejmuje znowu 
w posiadłość swój obwód. Sztandary narodowe 
mają być zatknięte we wszystkich włościach. ■ 4) 
Prowincyja Luseinburg należy do B e lg i i , mimo 
zw iązków jakie ina z  Niemcami, które będą sza
nowane i które się staną przedmiotem układów 
dyplomatycznych. W szelk ie  uznanie miasta tego 
w stanie oblężenia bez zezwolenia belgickissgo 
rządu ; w szelkie postawienie wojska za obw o
dem warowni i wszelkie wmieszanie sie do admi
nistracyi tej prowincyi, musi być uważane jako po
stępek przeciw ny zasadom niewdawania się, który 
usprawiedliwia przywołanie obcych Mocarstw- 
6) W ojska holenderskie mają być uważane jako 
nieprzyjacielskie i jako takie mają być wyparte. 
6) W szyscy obywatele b elg iccy  od 18 do 4° 
lat powinni stanąć pod bronią, 7) G dzie po
trzeba wymagać będzie wyparcia nieprzyjaciela* 
cały lud bez różnicy pici powstać powinien. 8) 
B ędzie wyznaczona Koinmissyja do ułożenia no
wej Kónstylucyi. Posełanie Deputowanych 8° 
Stanów Jenerałnych , uważa się jako ukończone. 
9) Stany prowincyjalne utrzymują się jako ciałę 
administracyjne. 10) W ład ze  prowincyjalne >
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gminne zachowują swe urzędy. 11) W szyscy Ho
lendrzy mający publiczne urzędy w B elg ii będą 
oddaleni. 12) W szytkie podatki będą pobierane 
na korzyść Joelgickiego rządu i tymczasowo po- 
dlng praw istnących. Oplata od rzezi tednakze 
znosi się od d. 2. b. m. l 3) S p r a w i e d l i w o ś ć  

będzie administrowana w imieniu tymczasowego 
rządu. Foriny i intytulacyje a k t ó w  notaryjalnych 
mają być zmienione stosownie do zaszłych od
mian. —

X iązę  Fryderyk odrzucił propozycyję powstań
ców B ruxelskich, iżby jeń cy: Ducpetiaus , Ple- 
tinkx i Everard , którzy jak wiadomo , znajdują 
się w Antwerpii , wymienieni zostali za jeńców 
będących w Bruxelli.

Dowódzca powstańców , Don Juan van Ilalen, 
udał się w d. 2. t. na. ze  swoim sztabem jene- 
ralnym do Y iłrorden.

Z Frnnkfortu piszą pod dniem 6. Października : 
„ Z  Niderlandów nadeszła dzisiaj przez gońca wia
dom ość, że X iążę Fryderyk obiegł na nowo Bru- 
xellę. Gazety Bruxelskie nie nadeszły, co bar
dzo zdaje się tę wiadomość potwierdzać.

Antwerpski Journal du Commcrccin ó w i, ze 
osoby dobrze rzeczy świadomi, myślą , ze spra
wy belgijskie będą niebawem ukończone, i ze 
wyjść ma odezwa pokój przynosząca. P . Duc- 
petiaux podług pisma A d v erten tie  przeniesiony 
został na pokład fregaty Eurydice. —  W ed łu g  
D z. ByenkorJ przybyło  do Hagi 3oo uczniów 
z Utrechtu i-L eyd y  , i przyjęli służbę w tamecz
nym batalijonie strzelców ; wszysey umunduro
w ali się własnym kosztem.

Z  B ruxelli donoszą pod d. 2. Października: 
W czoraj przybyło tu go B elg ijczyk ó w , mieszka 
jących w P aryżu , tworzących przednią straż o- 
cholników , którzy śpieszą nain na pomoc z owej 
stolicy. D ow odzi niemi młody B e lg ijc z y k , P. 
S e gh ers, który w alczył podczas ostatniej wojny 
w  Grecyi. Na kapeluszach inają napis: „L egija  
Belgijska z Paryża1*. Za niemi nadejdzie korpus 
blisko z  2000 ochotników złożony; jest ón już 
w kilku oddziałach w pochodzie.

Courrier de Pays B a s  donosi z Niderlandów 
pod d. 2, Października, że  Nainur po walce 
mieszczan z wojskiem , która trwała w d. 1. od 
godz. 9. rano do 7. wieczorem  , zostało przez toz 
wojsko opuszczone; Jenerał vau Geen cołnął się 
do zamku; m ieszczanie, którzy rano mieli tylko 
4o sztuk broni ręczn e j, zabrali 10 dział i hau
bic i  mnóstwo b ro n i,, które pozostało w kosza
rach. Chorągiew brabancką w szędzie zatknięto.

Z T irlem o n t piszą  pod d . 5o. W rześn ia: O - 
negdaj wojsko holenderskie-obiegło miasto ; Je
nerał Cort H eiligers,, mając 6000 ludzi piecho

ty i korpus jazdy z 16 działami , wezwał miasto 
do poddania się ; mieszczanie zrobili wycieczkę; 
walka była krwawa i t w a ł a d l u g o ,  z obojej stron 
strzelano 5 godzin ; nieprzyjaciel ze wszech stroń 
otoczoDy, był zmuszony do cofnienia się, zostawi
wszy na placu 48 zabitych ; mnóstwo ranionych za
brał z  sobą.

Journal de la  B elg ig u c  donosi pod d. 1. b. 
m ., ze w Y p ern  mieszczanie wezwać- mieli żoł
nierzy do połączenia się z  nimi. Osada przy
stała na t o , przyjęła chorągiew brabancką , po- 
czem powróciło wszystko do spokojności.

W  Philippeville  składała się- osada z 1200 lu
d z i;  Komendant kazał dać ognia do i 5o m ie
szczan, którzy przy odgłosie: „N iech  żyje w ol
n o ść!“  postępowali naprzód. —  Żołnierze nie 
chcieli strzelać , połączyli się z mieszczanami ,  
przyjęli chorągiew brabancką i  znowu swoje Sta
nowisko zajęli.

Marienbarg podał się Belgijczykoin i Brabanc- 
ka chorągiew powiewa w m ieście. W  d. 1. b. 111.. 
korpus poinpijerów zatknął brabancką chorągiew 
na cytadełli Tournay. Żołnierze rozeszli sit? do 
domów. M ieszczanie zn alezli w iele ainunicyi, 
którą natychmiast do Bruxelli posłali.

Courrier de Pays B a s  z  d. 2. Paźdz. zawiera 
liczne posunienia na wyższe stopnie w w ojsku-i 
innych gałęziach służby przez rząd tymczasowy 
przedsięwzięte. P . van Meenen został tymcza
sowym' Gubernatorem Brabancyi. Jenerał Ho- 
w e n , który dow odził w Mons i  Pułkownik arty- 
leryi la Sarras , przybyli jako jeńcy do BruxelJi..

Courrier d c la M eu se  donosi z Leodyjum pod' 
d. 5. Października : „M ięd zy  Komendantem na
szej gwardyi miejskiej a Oficerem przysłanym 
przez Komendanta cytadełli rozpoczęły sie u- 
kłady. Komendant żądał żywności ,  atoli Hrabia 
Berlaymont odrzucił jego p rośb ę, i oczekuje ja
kie skutki ta odpowiedz sprawi na duchu osady, 

'złożonej praw ie z  1700- łu d z i, z  których połowa 
składa się z. Belgijczyków . Zdaje s i ę ,  że im nie 
dostaje chłeba i soli Postanowiono utw orzyć 
obóz obserwacyjuy , aby nie dopuszczać wpro
wadzania wszelkiej żywności do cytadełli. P. K. 
Behr stoi na czele tego korpusu. PP. Biouckere- 
i Surlet de Chokier przybyli z  Hagi.“

Gazeta Antwerpii z d. 2. b. m. donosi: J.. K.. 
Wys. X iażę Fryderyk przybył tu dzisiaj około- 
godz.. l i t e j  ze swoją- główną kwaterą.. Korpns 
Jenerała Cort H eiligers nie m ógł połączyć sie 
z korpusem X ięcia .“  —  W zględem  zasad, po
dług których tymczasowy- rząd P. de Potter chce 
urządzić inieressa B e lg ijsk ie , mówi Gazeta Ant
werpii r „W id zim y w tych zasadach polityczne 
idee autora, który się stał sławnym , acz nie jest 
bardzo rozumnym-„ a  który nie zdaje sie mieć

X  2.
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znajomości położenia swojego kraju , położenia 
Europy i politycznego związku Gabinetów. —  
Trzeba uważać, że te id e e , które w Bruseili w 
d. i. Października przyjęto , tegoż samego czasu 
w  Paryżu zostały ogłoszone przez Dz. G lo b e ;

% pismo poświęcone demokratycznym i repubhhańc- 
kirn zasadom. T oż wyraża w jednym artykule z
d. 29. W rześnia , co następuje : M „Zew nętrzne
położenie staje się zawikłanein. Zw ycięzhie Bel- 
gijuin chce utworzyć Państwo niepodległe, mó
wią o rzeczypospolitej. Ta polityczna forma we
dług zdania naszego odpowiadałaby spaniałe o- 
wyin bogatym miastom handlowym , przywykłym 
od dawna do wolności municypalnej i rządu miej

sk iego . Interesa miejscowe znalazłyby w tern do
godność i powszechny w ęzeł kraju byłby przez 
10 mocniejszy. Atoli zachodzi pytanie, jak E u
ropa przyjmie utworzenie tego republikańskiego 
Państw a; zdaje sic już być zatrwożona rewolu- 
cyją belgijską." “  —  Zbyteczna był oby,  mówi 
D z. Journal (V A n v ers , zastanawiać się mocno 
nad planem , którego pierwszą jest i n k o n w e -  
u i e n c y j ą ,  stawiać nas w położeniu wiecznej 
wojny i ukończenie wojny domowej i powrót do 
publicznego pokoju na czas niepewny odkładać.. 
A toli właśnie tu jest miejsce uczynić nwage,  że 
łatwiej jest zrobić rew olucyją, jak one ukoń
czyć ,. i że wszystkie rewolucyje przekroczyły 
swoje zamiary , ponieważ nie m ogły się wstrzymać. 
Z  resztą nie jest po temu pora , aby polityczne lub 
dyplomatyczne pytania rozwiązywać. W  teraźniej
szych okolicznościach, są naszymi bezpośrednimi 
nieprzyjaciółm i ci, którzy są nieprzyjaciółm i publi
cznej spokojności. N iech jakie chcą będą zda
nia ,. życzen ia, stan , stosunki życia , czuwajmy 
w szyscy, abyśmy spokojność utrzym ali! nszano 
wanie dla majątków i bezpieczeństwo osób 1 W  
Antwerpii chcemy utrzymać to ważne stanowisko, 
które się na sile obywateli i ustaw opiera. J e 
szcze kilka ofiar, a przetrwamy burzę i zaw i
niemy do przystani. M iejmy na pam ięci, że p rzy  
zaburzeniach publicznych wszystkie klassy tracą 
i mogą stać się ofiarą, podczas gdy utrzymanie 
porządku zaręcza nam na teraz i. na przyszłość 
bezpieczeństwo."-

Prussy.
Gazeta- pruska Stanu z d. 4- b. m. w yraża: 

»W  N rze 268 gaZety powszechnej z  d. i 5. z. in. 
znajduje się artykuł z Frankfurtu nad Menem 
z  d . , 11. z. m ., który między innemi zawiera co 
następuje: pW  T re w irze , słychać dzisiaj, że
zaszły rozruchy. Buntow nicy, dodają tam że, 
m ieli żądać zniesieuia podatku od miewa i o

płaty od ch leba, lecz zostali prędko pokoi ani.<r 
Zapewniając, że spokojność, porządek, bezpie- 
czeustwo w T rew irze ani na chwilo nie Lviy na
ruszone , możemy tę wiadomość tein pewniej u- 
mieścić pom iędzy baśniami, gdyż juz o#l dawne
go  czasu nie istnie w T rew irze opłata od chleba.*

Podług wiadomości z  Kolonii z  d. L\. Pażdz. 
przy koucn W rześnia przeszła tamże przez Ren 
jedna dyw izyja, a pod Koblencyją druga dywi- 
zyja czwartego korpusu wojska Pruskiego. W o j
sko to zebrało się w d. 2. i 3. Październiku w 
Akwisgrnnie i o k o licy , gdzie  zajmie leże. Sto
jące zaś dotąd wojsko w Akwisgranie pod rozka
zami Jenerała Majora Olhegrawen wyruszyło do 
Trew iru.

Gazeta Poznańska zawiera następujące uwiado
m ienie: pPodezas gdy w tutejszym mieście r.ie 
była spokojność zaburzoną i nie było obawy aby 
takowa była naruszona, rozchodzą się wieści o 
tumultach niższej klassy i bezprawiach , dla roz
szerzenia trwogi. W szystkie te wieści sn b ez
zasadne. W ładza przekonana je s t , że spokojnym 
mieszkańcom żadne nie zagraża niebezpieczeń
stwo,  i z tego powodu pospiesza to dla ich spo
kojności ogłosić. W  Poznaniu d. 24. W rześnia 
- i83o. —  Król. pruskie Prezydyjuin: Zenher.c

Gazeta Stauu donosi: „ Z e  Szląska nadeszła
smutna wiadomość o śmierci Feldmarszałka Hr. 
Y ork de W artenburg, który w d. 4- t- ln- umarł 
w  dobrach swoicli K le in -O els . Za najwyższym 
rozkazem przyw dzieje wojsko żałobę na trzy dni 
ku czci tego znamienitego- wodza , którego imię 
połąpzone jest z najpiękniejszą liistoryją Pruss.

Niemcy.
Królowa Jejmość Bawarska zjechała z Alten- 

burga w d. 5. Października do Lipska i tegoż 
jeszcze dnia udała się w dalszą podróż do Mer- 

' seburga.
Gazeta Kasselska donosi pod d. 4- Październi

ka z  wiary goduego źrzód ła , ze spokojność w 
prowincyi Hanauskiej jest zupełnie przywrócona.

WIDOWISKA we LWOWIE.

Te a t r  p o l s k i .  —  D ziś: P a n  G  eld h a b , czyli.- P u m a  
spanuszonogo. K om cdyja w e  3cn aktach.— ■ 

P oczeiu  ju sięp i: N iep rzyjaciel kobiet \v k ło 
potach.  K om edyja w 1. akcie.

W  przyszły  Poniedziałek: Na korzyść J P . Ź u c z -  
k o w s k i ć j ,  p o  p ierw szy  raz: A m elia  M an s

f e l d , Drama w e  trzech aktach z irancuzkicgo P . 
Huberta.

T e a t r  s i c  m i e c h  i. —  Jutro: Per K reuzritlcrin  E g yp -  
len . G rossc heroische Oper ru 2  A k ie * .

(Do tego Nru. Gazety dołączony jest Nr. 43. Rozmaitości.)

lledaiuor: Mikołaj Micbalewicr ■.—  Drukiem.: Piotra Filiera.


